

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM 2017 pålægges at fremlægge et forslag indeholdende en finansieringsmodel som skal sikre opførelse, i samarbejde med kommunerne, af 100 midlertidige boliger til hjemløse fordelt i hele landet.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Bolig, Byggeri og Infrastruktur)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for det fremsatte forslag om byggeri af 100 midlertidige boliger til hjemløse i hele landet.

Naalakkersuisut anser det som et stort socialt problem, at der er hjemløse. Netop derfor har Naalakkersuisut i 2013 fået udarbejdet en redegørelse om Hjemløse i Grønland. I Rapporten fremgår, at der er 3 kategorier inden for hjemløshed i Grønland:

- Hjemløse
- Genhusede
- Boligløse

Rapporten viser også, at der kan være mange forhold, der udløser hjemløshed. Det kan blandt andet være forårsaget af skilsmisse, arbejdsløshed, dødsfald, sygdom, alkohol og stofmisbrug. Endelige kan flytning til en ny by, uden at sikre sig bolig forinden også medføre hjemløshed.

Mange af disse faktorer skyldes altså sociale formål, og derfor bør imødegås ved en bredspektret inddragelse af forskellige aktører.

Det er en kommunal forpligtigelse at tage sig af landets svageste borgere. De sociale regelsæt omfatter en række forsørgelsesydelse og sikringsydelse, for eksempel offentlig hjælp. Dertil kommer en række omsorgsydelse og hjælpeforanstaltninger, som for eksempel institutioner med sociale formål.

Det kan tillige tilføjes, at det ikke ligger inden for rammerne af boliglovgivningen, at bygge boliger til hjemløse. Derimod ligger det inden for rammerne af sociallovgivningen, at kommunerne skal tage sig af sine svage borgere. Naalakkersuisut er meget fokuseret på, at problemstillingen skal afdækkes, men også, at eventuelle midler, der afsættes, anvendes bedst muligt.

Alene af den baggrund ønsker Naalakkersuisut ikke at fremme forslaget om sikre en finansieringsmodel mellem Selvstyret og Kommunerne til opførelse af boliger til hjemløse.